INDICAÇÃO Nº
3493
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a celebração de convênio com a Prefeitura de Cubatão, para a construção de Unidade Básica de Saúde (UBS), no Bolsão 9.

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado planeja transferir cerca de 4 mil pessoas para o
Bolsão 9, bairro de Cubatão.

A remoção está no Plano de Recuperação da Serra do Mar, que prevê, entre outras ações, a desocupação de áreas de preservação ambiental habitadas irregularmente por esses moradores.

Antes mesmo de se efetuar a transferência, o bairro já registra uma grande carência de alguns serviços públicos, especialmente na área de saúde.

 Diante dessa situação, torna-se imprescindível a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bolsão 9, para garantir a dignidade desses moradores.

 Isto posto, sirvo-me da presente indicação para que seja atendida esta justa reivindicação da  comunidade local.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 747404 161007 1128